外食協ニュース        第 ２００ 号

平成３０年６月１日

一般社団法人 日本外食品流通協会

TEL 03‐5296‐7723

平成３０年度(第 4回)定時総会等を開催、会長交替及び新たに６名が役員に就任。会長は小田氏（新任）、

副会長に加城氏（再任）、大月氏（再任）、菅澤氏(再任)、金森氏(再任)の各氏

専務理事に齋（新任）、賛助会員からの理事にキユーピー㈱白井執行役員（新任）、マルハニチロ㈱大西執

行委員(新任)の各氏

 外食協は、５月３０日、東京・大手町の KKR ホテル東京で、平成３０年度定時総会を開催した。

ご来賓：農林水産省食料産業局食品流通課の宮浦課長。会員出席者数（委任状を含む）８１名。

議案は、①平成２９年度事業報告、貸借対照表、正味財産増減計算書等、②監査報告、③平成３０年度事

業計画（案）及び収支予算（案）並びに資金調達及び設備投資の見込を記載した書類、等について、いず

れも原案どおり承認。引続き役員の任期満了による役員の改選を行った。

役員改選の結果は以下のとおり。（敬称略、（新）は新任、その他は再任）

 会 長：小田英三（オーディエー㈱会長(新)）

 副会長：加城一成（協和商工㈱社長）、大月年春（大洋産業㈱社長）、菅澤運一（山屋食品㈱社長）

金森 武 (㈱大光社長)、

専務理事：齋 康貴(事務局(新))

理 事：嶋津宏之（㈱嶋津商店社長）、狩野憲彰(東京中央食品㈱副社長)、加藤 誠(髙瀬物産㈱常務取

締役(新))、松﨑俊幸(㈱久世専務取締役）、鈴木美津江(㈱鈴木食品社長)、髙木智英(㈱東生食

品社長(新))、尾家 亮(尾家産業㈱会長)）、久保孝次(㈱豊食品店社長）、志村雅之(京都鰹節

㈱会長）、森岡尚道(㈱クラハシ執行役員(新))、知識公洋（㈱南給社長）、白井利政(キユーピ

ー㈱執行役員(新))、大西宏昭(マルハニチロ㈱執行役員(新))

 監 事：星屋正史(㈱ジーケーエス社長）、清水一朗(清水商事㈱社長)

   なお、支部長の選任については、５月１４日開催の平成３０年度第 1 回理事会において決定され、

中国・四国支部長に森岡理事が就任、その他支部は留任。

総会後春季講演会を開催

 定時総会終了後、①演題：ＩＴを活用した働き方改革の実例について、サブタイトル(1)経営の課題は、

「決済」にあり～「ＮＰ掛け払い」という解決策～、(2)まだまだ大きく改善できる卸―メーカー間の仕

組み。～企業間のＩＴ化でビジネススタイルが大きく変えられる～ ②講師：(1)㈱ネットプロテクショ

ンズ 執行役員 秋山 瞬氏、(2)㈱インフォマート取締役 大島大五郎氏による講演会を開催した。

出席者数１１６名。

情報交流会の開催

 講演会終了後、同ホテル内で情報交流会を開催。小田英三新会長の挨拶に続き、来賓の農林水産省大臣

官房審議官（食料産業局担当）小野 稔氏からご祝辞、新任理事の就任挨拶、尾家前会長の退任挨拶後、

マルハニチロ㈱執行役員、大西理事の乾杯で開演。菅澤副会長の中締めで、盛会のうちに終了。

出席者数１３３名。

今後の理事会等開催予定

理事会等名 日  時 場  所

平成３０年度第２回理事会 ８月８日(水) 14:00～16:00 KKR HOTEL TOKYO

平成３０年度第３回理事会

      講演会

      情報交流会

１１月 ６日(火) 13:00～15:00

                15:10～16:30

                16:40～18:40

KKR HOTEL TOKYO

平成３０年度第４回理事会 １月１８日 (金) 14:00～16:00 グランドプリンスホテル高輪

平成３１年合同賀詞交歓会 １月１８日 (金) 16:30～18:30 グランドプリンスホテル高輪

平成３１年度第１回理事会 ５月１４日 (火) 14:00～16:00 KKR HOTEL TOKYO

福島県産農産物等実態調査に関する要請について

 ５月１４日に開催された理事会の冒頭、農林水産省食品産業局食品流通課猪狩補佐より、標記実態調査

について結果報告があり、当協会も含め卸の団体に対し次のような要請があった。

① 徹底した放射性物質のモニタリング検査を実施し、消費者クレームもほとんどないことから、福島

県産をもって差別的取り扱いをしないで頂きたい。

② 得意先から、福島県産農産物に関し問われた場合、モニタリング検査実施により福島県産の安全性

を確認し、風評被害払拭に向け関係者が協力している実態を説明願いたい。

食品流通構造改善緊急対策事業の追加募集について

 会員企業がコンピューター、冷凍車等を導入する際、導入資金の２／３相当額の無利子融資制度の適用

を受けるには、外食協が「食品流通構造改善促進法に基づく構造改善計画」を作成し、農林水産大臣の認

定を受け実施することとなっています。平成３０年 7月から冷凍車等導入予定会員については、既に手続

きは締め切っておりますが、平成３０年８月以降に導入の希望があれば、再度農林水産大臣の認定を受け

ることといたしますので、ご希望があれば「構造改善計画書及び見積書」を至急提出（締切６月 15日）

願います。なお、手続きについて、ご不明の点があれば事務局までお問い合わせ下さい。

［支部だより］

第６９回外食産業フェア及び第２９回ＮＡＧＯＹＡフードビジネスショーの準備順調

外食協：近畿支部、東海・北陸支部では、以下の要領で実施予定。

（１）第６９回外食産業フェア

９月５～６日(２日間)、インテック大阪３号館で開催。今年のテーマは、「自慢の食材揃えまし

た、メニューあふれる！」。出展のお申込み(締切６月８日)は、外食協近畿支部事務局（078－

414－6552）まで。

（２）第２９回ＮＡＧＯＹＡフードビジネスショー

９月１９～２０日（２日間）、名古屋市中小企業振興会館吹上ホールで開催。今年も好評のワン

コイングルメゾーン、東海３県調理師大会も同時開催。出展のお申し込み(締切７月２０日)は、

日本食糧新聞社、中部支社(052－571－7318)まで。

事務局からのお知らせ

 去る５月３０日(水)小松崎前専務の後任として就任しました齋と申します。紙面をお借りして一言ご

挨拶させていただきます。業務用卸を取り巻く状況は厳しいものもありますが、皆様のお声を聞かせて

いただきながら、業界発展のため微力ですがお力添えをできればと考えております。何かお困りごと、

事務局への要望、アドバイスがございましたら、当方までご一報ください。よろしくお願いいたします。